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IZ TVRTKI

HRVATSKA LUTRIJA

Prijedlog Vlade: Opoziv Mrakovčića i imenovanje Crkvenca
Na sjednici  održanoj  koncem prošle  godine,  Vlada je  predložila 
Skupštini Hrvatske Lutrije da se opozove dosadašnji predsjednik 
Nadzornog  odbora,  Vjekoslav  Mrakovčić,  a  na  njegovo  mjesto 
postavi Mato Crkvenac.

*************************************************************************************
*****

 (3. dio)
Pitanja i prijedlozi postavljeni od strane radnika 

na skupovima održanima u 2014. godini 

• Sektor logistike:
Pitanje: Je li moguća isporuka Glasnika ponedjeljkom, a ne utorkom?

Odgovor: Pitanje  zahtijeva  odgovor  Službe  igre  klađenja,  koja  je  nositelj  poslova  izdavanja  
Glasnika HL vezano uz pripremu materijala za tiskanje,  te Sektora marketinga i  korporativnih  
komunikacija koji je nositelj posla tiskanja istog. 
Sve tiskovine se prevoze noću kako bi na prodajnim mjestima bile u jutarnjim satima, što znači da  
priprema treba biti gotova u večernjim satima prethodnog dana, a s tiskarom bi trebalo ugovoriti  
prioritetno tiskanje tjednika kako bi se distributeru isporučili u rokovima potrebnim za distribuciju.  
Obzirom da je primjerak Glasnika kod konkurencije dostupan ponedjeljkom, uložiti će se dodatni  
napori za postizanjem najboljeg mogućeg rješenja za isporuku.
Slijedom ovog upita organizirat će se sastanak sa tiskarom i nadležnim Sektorima HL, kako bi se  
utvrdila mogućnost ranije isporuke Glasnika na prodajna mjesta,a  o istom će se izvijestiti i RV. 

Pitanje: Što se planira napraviti s kućom u Dardi, koja je u vlasništvu HL?

Odgovor: Kako ne postoji poslovni interes Hrvatske Lutrije za otvaranjem prodajnog mjesta na  
lokaciji u Dardi, točnije u prizemlju kuće koja je u vlasništvu tvrtke, tijekom prošlog razdoblja u  
više  je  navrata  oglašavana  prodaja  u  dnevnim  tiskovinama,  odnosno  davanje  u  zakup/najam  
navedene kuće. Na žalost nije bilo iskazanog interesa za predmetnom nekretninom.
Hrvatska Lutrija je u izradi Strategije upravljanja i raspolaganja nekretninama u vlasništvu HL-a,  
odnosno Godišnjeg  plana upravljanja  nekretninama koji  imaju za  cilj  pronalaženje  optimalnih  
rješenja  s  ciljem  dugoročnog  očuvanja  nekretnina,  kako  u  njihovom  funkcionalnom  tako  i  u  
vrijednosnom smislu.
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Erste & steiermÄrkische bank

Kolektivni ugovor

Krajem  prošle  godine  zaključeni  su 
pregovori  za  novi  Kolektivni  ugovor  za 
radnike  Erste  banke,  za  period  od  1. 
siječnja  do  31.  prosinca  2015.  godine. 
Istim  su  sačuvana  dosadašnja 
materijalna prava radnika. 
Izmjene  se  odnose  na  usklađenja  s 
novim  Zakonom  o  radu  i  formulacije 

vezane  uz  radno  vrijeme,  postupak 
pritužbi  i  utvrđivanje  povrede 
dostojanstva i drugo.
Produžena  primjena  ovog  Kolektivnog 
ugovora traje do 31. ožujka 2016. 
Do  kraja  siječnja  svakom našem članu 
dostaviti  ćemo  primjerak  navedenog 
akta.

GRAD SISAK

Pregovori

Za utorak, 13. siječnja 2015., sazvan je 
sastanak  u  procesu  pregovora  za 
Kolektivni ugovor radnika u Gradu Sisak. 
Na  istom  očekujemo  očitovanje 
Poslodavca  na  tekst  navedenog  akta, 

predloženog  od  strane  sindikata,  te 
početak  argumentirane  rasprave 
pregovaračkih odbora.

IZMJENE PROPISA

Iznos minimalne plaće

Na temelju članka 7. Zakona o minimalnoj 
plaći  (Narodne  novine,  broj  39/2013), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj  17.  12.   2014.  godine donijela 
Uredbu o visini minimalne plaće.

Za  razdoblje  od  1.  siječnja  do  31. 
prosinca  2015.  godine  minimalna  plaća 
utvrđena  je  u  bruto  iznosu  od  3.029,55 
kuna.

Zakon o porezu na dohodak

Od 1. siječnja, izmjenama Zakona o pore-
zu  na  dohodak,  iznos  osobnog  odbitka 
povećava se s 2.200 na 2.600 kn, a za 
umirovljenike s 3.400 na 3.800 kn.

Za građane s potpomognutih područja: 
I  skupine - osobni se odbitak povećava s 
3.200 na 3.500 kn, a za 
II skupinu s 2.700 na 3.000 kn. 

Prvi  put minimalna bruto plaća neće biti 
oporezovana.
Prag  za  oporezivanje  dohotka  najvišom 
stopom od 40 posto, s 8.800 podiže se na 
13.200 kuna.
Uzdržavanim  članovima  uže  obitelji  za 
koje se može koristiti osobni odbitak sma-
traju se i izvanbračni drugovi (životni part-
neri).



HZZO

Dopunsko zdravstveno osiguranje

HZZO je, preko svoje web stranice i me-
dija,  obavijestio  sve  osiguranike  dopun-
skog  zdravstvenog  osiguranja  da  je  za 
potrebe poslovanja dopunskog zdravstve-
nog osiguranja od 1. siječnja 2015. godi-
ne otvorio novi račun u Hrvatskoj narod-
noj banci koji glasi:

IBAN: HR33 1001 0051 5502 0000 2

Model i poziv na broj primatelja ostaju isti.
Osiguranici  koji  imaju  ugovorene  trajne 
naloge  u  bankama  za  plaćanje  dopun-
skog zdravstvenog osiguranja ne moraju 
ništa mijenjati. Sve banke su obaviještene 
o novom broju računa

Izdvojen iz državne riznice

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje 
od 1. siječnja je izdvojen iz državne rizni-
ce. Nakon petnaest godina, to je najveća 
promjena u hrvatskom zdravstvu.
Zdravstvenu  administraciju  na  taj  potez 
su  natjerale  stalne  sanacije  dugova  u 
zdravstvu, što je bila posljedica nerealno 
niskog planiranja  novca.  Izlaskom iz  dr-
žavne riznice HZZO će ove godine raspo-
lagati s oko 22 mlrd. kn, što je 1,1 mlrd. 
manje nego prošle godine. No sustav bi 
trebao postati učinkovitiji  jer bolnice više 
neće dobivati novac unaprijed, već će im 
se plaćati nakon obavljene usluge. Uosta-
lom,  prema  tvrdnjama  vodećih  osoba  u 
zdravstvu, za samo održivost sustava do-
voljno je 20,6 milijardi kuna.

Zapošljavanje osoba s invaliditetom

Od 1. siječnja, svi poslodavci koji zapoš-
ljavanju najmanje 20 radnika (njih 7600), 
dužni su zaposliti  određeni broj osoba s 
invaliditetom, ovisno o ukupnom broju za-
poslenih i  djelatnosti  koju obavljaju.  Izu-
zeta  su  predstavništva  te  integrativne  i 
zaštitne radionice.
Tvrtke  koje  ne  ispune  kvotu,  plaćat  će 
kaznu u iznosu od 30 % minimalne plaće 
(oko 900 kuna po osobi).

Ministar rada, Mirando Mrsić,  smatra da 
će kvote biti raspisane za 35 tisuća radnih 
mjesta.
Na zavodu za zapošljavanje su 6762 oso-
be s invaliditetom. Obveznici  nisu samo 
poslodavci  u  javnom,  nego  i  privatnom 
sektoru.

PREPORUKA

Vaši potpisi na dokumentima iz radnog odnosa

Članove našeg Sindikata kontinuirano upozoravamo na mogućnosti postupanja vezana 
uz prava i obveze iz radnog odnosa. Obzirom da praksa pokazuje da su, bez obzira na 
naše savjete, postupanja dijela radnika drugačija i za njih proizvode određene pravne 
učinke (npr. smanjenja plaća, odricanje od nekih prava) ponoviti ćemo osnovne preporu-
ke:

- Savjetujete se prije svakog potpisivanja dokumenta (novih ugovora o radu, izjava, spo-
razuma..) odmah  po primitku istih;



- Ne podliježite pritisku nadređene osobe koja vam uvjetuje da dokumente potpiše-
te odmah, a naknadno čitate;

- Ako ste „pozvani“ od Poslodavca na davanje očitovanja zbog neke okolnosti  – 
javite nam se prije nego se izjasnite;

- Za sve radnje su propisani rokovi, a oni  nisu „odmah“ i „bez čitanja“.

U trenutku kada stavite svoj potpis na neki dokument ili očitovanje,
pristali ste na ono što u njemu piše i posljedice koje iz navedenog proiz-

laze.

Koristite znanje i praksu naših sindikalni povjerenika ili se obratite pravnim savjetni-
cima Republičkog sindikata radnika Hrvatske:

Krešimir Jugec
Marko Propadalo

Tel.: 01 46 11 615
Fax.: 01 46 11 617

Kneza Mislava 11/2, Zagreb

ili pravnicima naše sindikalne središnjice, Nezavisnih Hrvatskih sindikata

• Regionalni ured Split
• Pravnica: Jelka Kljaković-Gašpić, 098/816 069
• Augusta Cesarca 2, 21 000 Split
• Tel./fax: 021/315 483, 315 484, 482 985

• E-mail: ured-split@nhs.hr

• Regionalni ured Rijeka
• Pravnica: Nataša Malnar-Đukić, 098/1813 440
• Krešimirova 4, 51 000 Rijeka
• Tel: 051/212 455, fax: 051/321 572

• E-mail: ured-rijeka@nhs.hr

• Regionalni ured Osijek
• Voditelj Ureda: Marko Brekalo
• Pravnica: Silvija Kotarac, 098/978 62 79
• B. Kašića 8, 31 000 Osijek
• Tel: 031/215 075, 201 139, fax: 031/201 140

• E-mail: ured-osijek@nhs.hr

• Regionalni ured Zagreb

• Pravnici:  
       Domagoj Rebić, 098/942 0221, ured-zagreb@nhs.hr
       Ana Palm Jelečanin, 098/972 9430, 
       ana.palm-jelecanin@nhs.hr
• Tel: 01 4571 140, 01 4571 141
• Fax: 01 4571 139
• Kneza Mislava 20, 10 000 Zagreb

Nakladnik: Republički sindikat radnika Hrvatske
TF 01 4611616; FAX: 01 4611617; ADS: Kneza Mislava 11 /2, 10000 ZAGREB

Glavni i odgovorni urednici: Željko Vidaković i Ivan Majdak, Uredništvo: T. Justić, S. Ercegović Furlan, H. Palameta,  M. Marenić

RSRH je član Nezavisnih hrvatskih sindikata
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